CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Pesar pelo falecimento da Professora Januária,
ilustre educadora, membro da Academia Caçapavense de Letras e

referência na história da educação em nosso município.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Pesar pelo
falecimento  da  Professora  Januária,  ilustre  educadora,  membro  da
Academia Caçapavense de Letras e referência na história da educação
em nosso município.

Por mais de quatro décadas, Dona Januária esteve à frente
da  tradicional  Escola  Damasco,  hoje  Unidade  Progressão  Caçapava,
dedicando sua vida à formação de gerações de alunos e profissionais
que hoje atuam em diversas regiões do Brasil e do mundo.

Seus  ensinamentos  ultrapassaram  os  muros  da  escola  e
deixaram  marcas  profundas  em  todos  que  tiveram  o  privilégio  de
conviver com ela.

Essa é uma singela, mas profunda homenagem a quem fez
da educação sua verdadeira missão de vida, contribuindo imensamente
para o desenvolvimento humano, intelectual e afetivo da comunidade
caçapavense.  Seu  legado  permanece  vivo  em  cada  conquista  que
floresceu sob sua dedicação e amor à educação.

Desta  feita,  envio  condolências  aos  familiares,  amigos  e
colegas da Professora Januária, em especial à sua filha Juliana, rogando
a Deus que conforte os corações enlutados e receba com luz e paz essa
mulher que tanto fez por nossa cidade.

    Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a Juliana filha de Januária

         Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 05 de agosto de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003700360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-05T10:21:50-0300